

**Lucrari de pavare a trotuarului  
adiacent drumului de acces spre  
s. Ivanovca Nouă pe tronsonul  
0,0 km – 1,6 km**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Valoarea de deviz 2 433 384,00 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1. Lucrari de demolare</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic inclusiv pietris	m3	29,650	237,54 135,95	7 043,16 4 030,98
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului dupa decapare in autobasculanta)	100 m3	0,296	1 012,50 0,00	299,70 0,00
3	TsI51A2	Transportarea pamintului din demolare cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	42,990	9,45 0,00	406,35 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,296	190,17 30,71	56,29 9,09
		<b>Total 1. Lucrari de demolare Inclusiv salariu</b>				<b>7 805,50 4 040,07</b>
		<b>2. 2. Lucrari de terasament</b>				
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Decaparea covatei trotuarului)	100 m3	2,684	2 146,55 0,00	5 761,35 0,00
6	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t	501,870	9,45	4 742,50

1	2	3	4	5	6	7
		de: 2 km			0,00	0,00
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,684	190,64 30,58	511,68 82,08
8	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	29,050	712,05 712,05	20 685,01 20 685,01
9	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3 t, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, (se exclude tractor pe senile 150cp cu remorca)	100 m3	8,717	439,82 85,82	3 833,88 748,08
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamantului pentru rambleiere)	100 m3	1,739	1 012,56 0,00	1 760,85 0,00
11	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	325,170	9,45 0,00	3 073,00 0,00
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	173,890	26,34 26,34	4 580,39 4 580,39
13	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3 t, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, (se exclude tractor pe senile 150cp cu remorca)	100 m3	1,739	439,80 85,80	764,81 149,21
14	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea pamantului pentru amenajarea stratului vegetal din	100 m3	2,427	877,56 0,00	2 129,85 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		rezerve locale)				
15	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	351,940	12,08 0,00	4 249,70 0,00
16	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	242,720	26,34 26,34	6 393,40 6 393,40
17	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	16,180	501,32 501,32	8 111,41 8 111,41
18	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor	100m2	16,180	551,84 441,84	8 928,84 7 149,04
19	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	16,180	172,67 56,08	2 793,86 907,39
		<b>Total 2. Lucrari de terasament Inclusiv salariu</b>				<b>78 320,53 48 806,01</b>
		<b>3. 3. Montarea pietrei de bordura</b>				
20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr.8-31,5mm, conform SM SR EN 13242+A1 (sub bordura)	m3	90,660	600,73 84,12	54 462,21 7 626,31
21	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare PB 100.30.15, pe fundatie de beton monolit C16/20 SM EN 206+A1	m	1 511,000	250,09 57,78	377 878,73 87 304,97
22		Beton C16/20 (se adauga la norma DE10E)	m3	9,067	1 320,00 0,00	11 968,44 0,00
		<b>Total 3. Montarea pietrei de bordura Inclusiv salariu</b>				<b>444 309,38 94 931,28</b>
		<b>4. 4. Amenajarea si constructia trotuarelor</b>				
23	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 fr.8-31,5mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0.12m, pentru drumuri, cu asternere manuala	m3	297,120	819,27 140,20	243 420,04 41 656,37
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din	m	1 859,000	159,73	296 931,19

1	2	3	4	5	6	7
		beton cu sectiunea de BR 100.20.8, pe o fundatie din beton C12/15, XF2, conform SM EN 206+A1			25,49	47 387,77
25		Beton monolit C12/15, XF2 (adaugator la norma DE11A)	m3	-29,740	<u>1 300,00</u> 0,00	<u>-38 662,00</u> 0,00
26	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Piatra de pavaj vibropresat h=0.0.6m, conform SM SR EN 1338:2010)	m2	2 463,800	<u>260,58</u> 50,64	<u>642 026,20</u> 124 772,07
27	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Piatra de pavaj tactil vibropresat de culoare galbena h=0.06m, conform SM 270:2008)	m2	12,200	<u>345,16</u> 50,64	<u>4 210,92</u> 617,82
		<b>Total 4. Amenajarea si constructia trotuarelor Inclusiv salariu</b>				<b>1 147 926,35 214 434,03</b>
		<b>5. 5. Instalarea parapetului pietonal</b>				
28	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m teren mijlociu	m3	2,760	<u>101,10</u> 101,10	<u>279,04</u> 279,04
29	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	5,160	<u>38,24</u> 38,24	<u>197,30</u> 197,30
30	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	5,160	<u>9,43</u> 0,00	<u>48,65</u> 0,00
31	DI119	Fundatii din beton monolit C12/15 Alte utilaje=1,030	m3	2,450	<u>1 951,44</u> 271,07	<u>4 781,03</u> 664,13
32	DI127	Montarea parapetului pietonal din otel zincat la trotuare	t	0,883	<u>25 315,83</u> 2 668,04	<u>22 353,88</u> 2 355,88

1	2	3	4	5	6	7
		Alte materiale=1,030				
33	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	66,150	106,97 95,17	7 075,85 6 295,26
		<b>Total 5. Instalarea parapetului pietonal Inclusiv salariu</b>				<b>34 735,75 9 791,61</b>
		<b>6. 6. Constructie rigolei dreptunghiulare din beton armat cu placa la traversarea trotuarului peste sant (b=0,6m; h=0,6m; b pereti=0,2m)</b>				
34	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,021	2 142,86 0,00	45,00 0,00
35	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m teren mijlociu	m3	0,900	101,11 101,11	91,00 91,00
36	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	0,030	334,33 334,33	10,03 10,03
37	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2	0,060	856,83 856,83	51,41 51,41
38	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, (reprofilare sant in aval)	100m2	0,073	712,33 712,33	52,00 52,00
39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr.8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1 h=0,15m (pat din piatra) (de exclus din resurse Compresor mobil motor ardere interna)	m3	0,450	575,18 84,22	258,83 37,90
40	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, Armatura A240 d=6	kg	3,330	16,04 1,71	53,40 5,69
41	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, Armatura A500 d=10	kg	123,090	16,03 1,70	1 973,08 209,20
42	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale (beton monolit C30/37 XF4 conform SM EN	m3	0,600	2 000,80 271,05	1 200,48 162,63

1	2	3	4	5	6	7
		206+A1, h-0,2m) (fundul rigolei) Alte utilaje=1,030				
43	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale (beton monolit C30/37 XF4 conform SM EN 206+A1, h-0,2m) (taluzul rigolei) Alte utilaje=1,030	m3	0,720	<u>2 002,96</u> 271,08	<u>1 442,13</u> 195,18
44	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale (beton monolit C30/37 XF4 conform SM EN 206+A1, h-0,2m) (placa peste rigola) Alte utilaje=1,030	m3	0,360	<u>1 997,64</u> 270,97	<u>719,15</u> 97,55
45	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, Armatura A240 d=6	kg	0,900	<u>16,02</u> 1,70	<u>14,42</u> 1,53
46	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, Armatura A500 d=10	kg	17,580	<u>16,03</u> 1,70	<u>281,84</u> 29,91
47	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, Armatura A500 d=12	kg	26,640	<u>16,03</u> 1,70	<u>427,04</u> 45,29
		<b>Total 6. Constructie rigolei dreptunghiulare din beton armat cu placa la traverarea trotuarului peste sant (b=0,6m; h=0,6m; b pereti=0,2m) Inclusiv salariu</b>				<b>6 619,81 989,32</b>
		<b>7. 7. Lucrari pentru ajustarea fantanilor</b>				
48	RpAcF34A	Demontarea capacelor existente la fantani	buc	4,000	<u>118,47</u> 101,97	<u>473,86</u> 407,86
49	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale (Beton monolit C16/20 XF2) Alte utilaje=1,030	m3	0,070	<u>1 988,86</u> 270,71	<u>139,22</u> 18,95
50	AcE08B	Montarea placii de acoperire prefabricata CPA 120/62.5/12, Dext=1380 (1200) mm, Dint=625mm, M=385.00kg	buc	5,000	<u>329,29</u> 186,93	<u>1 646,44</u> 934,67
51		Placa de acoperire prefabricata CPA 120/62,5/12, Dext=1380 (1200)mm, Dint=625mm, M=385.00kg	buc	5,000	<u>1 680,00</u> 0,00	<u>8 400,00</u> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
52	AcE08B	Montarea placii de acoperire prefabricata CPA 150/62.5/12, Dext=1680 (1500) mm, Dint=625mm, M=594.00kg	buc	1,000	329,28 186,93	329,28 186,93
53		Placa de acoperire prefabricata CPA 150/62,5/12, Dext=1680 (1500)mm, Dint=625mm, M=594.00kg	buc	1,000	1 720,00 0,00	1 720,00 0,00
54	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (fara pret la capace, utilizarea capacelor din demontare) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,020	buc	4,000	121,06 69,67	484,26 278,70
55	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Capac din fonta D600 EN-124 B125) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,020	buc	1,000	1 651,06 69,68	1 651,06 69,68
		<b>Total 7. Lucrari pentru ajustarea fantanilor Inclusiv salariu</b>				<b>14 844,12 1 896,79</b>
		<b>8. 8. Constructia fantanilor pluviale d=1.00</b>				
56	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,178	922,75 0,00	164,25 0,00
57	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,110	920,45 0,00	101,25 0,00
58	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr.8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1 h=0,10m (pat din piatra) (de exclus din resurse Compresor mobil motor ardere interna)	m3	0,240	575,71 84,25	138,17 20,22

1	2	3	4	5	6	7
59	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (doar montarea) Material marunt (scoabe, apa)=1,015	m3	0,840	<u>1 918,54</u> 900,68	<u>1 611,57</u> 756,57
60	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, KTD-10a (0,11m3)	buc	2,000	<u>800,00</u> 0,00	<u>1 600,00</u> 0,00
61	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (beton monolit C30/37 XF4 conform SM EN 206+A1, h-0,2m) (beton de panta) Alte utilaje=1,030	m3	0,140	<u>1 999,50</u> 271,29	<u>279,93</u> 37,98
62	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, KT-10-9b	buc	2,000	<u>800,00</u> 0,00	<u>1 600,00</u> 0,00
63	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, KTP3-10	buc	2,000	<u>800,00</u> 0,00	<u>1 600,00</u> 0,00
64	CP21B	Mortar de ciment pentru montare	m3	0,200	<u>2 488,40</u> 764,70	<u>497,68</u> 152,94
65	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale (beton monolit C30/37 XF4 (consolidarea albiei podetului existent) Alte utilaje=1,030	m3	0,840	<u>2 001,63</u> 271,10	<u>1 681,37</u> 227,72
66	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (540*940*100)	buc	2,000	<u>1 616,02</u> 96,02	<u>3 232,03</u> 192,03
67	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr.8-31,5mm, conform SM SR EN 13242+A1 (pat de piatra sub corbul tevei corugate)	m3	0,840	<u>600,74</u> 84,17	<u>504,62</u> 70,70
68	AcD10A	Montarea tuburilor corugate din polipropilena, Dint=0,343m, Dext=0.400m (se exclude din resurse: Inel de cauciuc, Bile, manele)	m	12,000	<u>253,98</u> 67,98	<u>3 047,71</u> 815,71



1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total 8. Constructia fantanilor pluviale d=1.00 Inclusiv salariu</b>				<b>16 058,58 2 273,87</b>
		<b>9. 9. Lucrari pentru executia imbracamintei rutiere, pe sectoarele constructiei fantanilor cu gratar</b>				
69	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic+piatra h=0,30m	m3	2,250	237,56 135,95	534,52 305,89
70	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	4,250	38,25 38,25	162,55 162,55
71	TsI51A2	Transportarea materialelor din decapare cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	4,250	9,47 0,00	40,25 0,00
72	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, fr.0-31,5mm GA85, SM SR EN 132 42+A1:2010, h=0.15 executat cu asternere manuala	m3	0,780	696,45 175,06	543,23 136,55
73	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 fr.8-63mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0.29m, pentru drumuri, cu asternere manuala	m3	1,510	819,64 140,17	1 237,65 211,66
74	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t	0,004	30 075,00 0,00	120,30 0,00
75	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 leg. liant 50/70, conform CP D.02.25:2021, h=0.06m, executata la cald, cu asternere manuala (din resurse se exclude nisipul bitumat si otel patrat lam. cald)	m2	7,500	233,26 13,59	1 749,46 101,96
76	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25 l/m2	t	0,002	30 150,00 0,00	60,30 0,00
77	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 rul. liant 50/70, conform CP D.02.25:2021, h=0,04, executata la cald., cu asternere manuala	m2	7,500	185,13 10,20	1 388,47 76,47

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total 9. Lucrari pentru executia imbracamintei rutiere, pe sectoarele constructiei fantanilor cu gratar Inclusiv salariu</b>				<b>5 836,73 995,08</b>
		<b>10. 10. Lucrari pentru siguranta rutiera</b>				
78	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.35, 9.60kg)	buc	4,000	667,62 92,62	2 670,47 370,47
79	DI119	Fundatii beton de ciment C8/10 XF4 (0.076m3/unit) Alte utilaje=1,030	m3	0,300	1 898,07 271,07	569,42 81,32
80	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/ indicatoare 850*850mm (G2)	buc	8,000	808,39 37,39	6 467,10 299,10
81	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	13,010	129,62 39,94	1 686,38 519,59
		<b>Total 10. Lucrari pentru siguranta rutiera Inclusiv salariu</b>				<b>11 393,37 1 270,48</b>

	Total	lei	1 767 850,12
	Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	91 062,85
	Transportarea materialelor	4,00 %	52 682,06
	Total	100,00 +	1 911 595,03
	Cheltuieli de regie	4,00 %	76 463,79
	Total	100,00 +	1 988 058,82
	Beneficiu de deviz	2,00 %	39 761,18
	Total	100,00 +	2 027 820,00
	TVA	20,00 %	405 564,00
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>2 433 384,00 379 428,54</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

